10 למשל: ר' צבי שפירא, דרכי תשובה, ירושלים תשכ"ז, לשו"ע יו"ד, סימן פכ, ס"ק ג; י"מ לוינגר, מזון כשר מן החי, ירושלים תשמ"ה, עמ' 50-52; *Journal of A Z Zivotofsky "Is Turkey Kosher?"*, *Journal of Halacha and Contemporary Society*, 35 (1998), pp. 79-110. Y. Schonberg, "Challenges in Kashrus", *Haakohol*, 1999 (Pesach 5759) pp. 54-61. בהזמנות זו ברצוני להודות לירידי, ד"ר ארי יבטופסקי, עימו ליבנתי נושא זה פעמים אחדות.

בספרות ההלכתית נקרא תרנגול ההודו בשמות רבים, שבחלקם מנציחים את הדיעות שרווחו בעניין מוצאו. בשפות האירופיות הוא נקרא אינדיק, אינדיאנה, ענגליש הינר וענגלישער האן (תרנגול אנגלי). בערבית הוא נקרא דג'אג' אלהנד, דיק אלהנד או דיק אלרומי.¹¹

איור מן המאה השש-עשרה של תרנגול הודו (ע"פ Schorger)

תרנגול ההודו הגיע, כאמור, לאירופה כבר במהלך המאה השש-עשרה, אולם על פי המקורות שבידינו הוא נזכר בספרות ההלכתית רק במאה השבע-עשרה. ר' אליעזר אשכנזי, רב העיר אפטא שבאזור קראקא, שפירסם את ספרו בשנת ת"ו (1646), כתב: "לכן תרנגול ברא הוא מה שאנו קורין ענגליש הינר מותרין אף על פי שהודו כפות כדוכיפת, מכל מקום כל סימני טהרה יש בו, ועוד סימן טהרה כדאמר בסוף עירובין ודרך ארץ מתרנגול כמו עריות מיונה ועי"ש".¹²

ראוי להדגיש שהוא אינו מתייחס כלל לקריטריון של מסורת האכילה והוא מציין במפורש שתרנגול ההודו כשר על סמך סימנים, למרות שהוא דומה לדוכיפת הטמאה. הוא מזכיר את תרנגול ההודו גם בקשר לצומת הגידים: "נ"ל שה"ה, אם נשבר במקום צ"ה

11 סיכום של כל שמותיו של תרנגול ההודו בשפות השונות, ראו שורגר (לעיל הערה 1), עמ' 485-489.

12 ר' אליעזר אשכנזי, דמשק אליעזר, ירושלים תשנ"ב, לחולין סג ע"ב, עמ' תקו.

בענגלי"שי הינ"ר דיש להתירן ע"י בדיקה דיכולין לבדקן כיון שהגידין שלהן משונין כמו עצמות".¹³ דבריו של ר' אליעזר אשכנזי הובאו גם אצל ר' חיים בן ישראל בנבנשת שנולד ופעל בטורקיה (ש"ס"ג-תל"ג; 1603-1673).¹⁴ ר' יוסף בן מאיר תאומים (1727-1792) מצטט את שניהם, אך מכנה את תרנגול ההודו בשם "אינדיק", דבר שאינו מותר ספק שמדובר בעוף זה.¹⁵ ר' עבדאללה אברהם יוסף סומך, מגדולי פוסקי כבל האחרונים, הזכיר את הפסק המתיר את תרנגול ההודו והוסיף: "ויתכן שזהו שקורין אותו פה בבגדאד יע"א דיק אל הנד והוא בא מערי הנדייא ואנחנו אוכלין אותו".¹⁶

והעידו עדים נאמנים שבאה"ק שכחי עופות אלו ואוכלים אותם בלי פקפוק ונקראים קיבריצר הענר".²⁷ ר' אברהם תאומים התיר עופות אלה ובין היתר הסתמך על עדות של אנשים מארץ-ישראל שהעידו שהם שכחים שם ויש בידם מסורת שעוף זה מותר.

אחד מהרבנים הראשונים שנדרשו לסוגיה זו היה הרב יעקב אטלינגר, שביקש לברר את עניין המסורת על התרנגולים החדשים מארץ-ישראל. לצורך כך הוא פנה²⁸ לרב שמואל הלר (תק"ע-תרמ"ד; 1810-1884), ראש רבני צפת.²⁹ ר' שמואל הלר אישר ש'תרנגולי קפריסין' נאכלים בארץ-ישראל, אם כי לא קבע כנראה שהם זהים לתרנגולים החדשים בחו"ל, הקרויים בשם זה. מאוחר יותר, כאשר התברר לר' שמואל הלר שפירסמו בשמו שהתרנגולים שבאירופה הם כשרים הוא נחרד והודיע שהתרנגולים אסורים. אחד מהמתירים, הרב אברהם

תאומים, עמד על דעתו שתרגולים אלה כשרים, והציע לפניו את פסק דינו להיתר מיום ב' אב תרכ"ד: "היו כאן אנשים כשרים ומופלגים בתורה מאה"ק והעידו לפני בפה מלא שהם דומים במראיתם לעופות שבאה"ק ואין הבדל ביניהם"³⁰. בעקבות זאת החליט ר' שמואל הלר להוציא קונטרס מיוחד שנקרא "דרך הנשר". הקונטרס נכתב בתמוז תרכ"ד (1864) ונדפס לראשונה בצפת בשנת תרכ"ה. מהדורה שנייה יצאה לאור בשנת תרפ"ט על ידי נכדו של הרב שמואל הלר ובשער נאמר "אשר השיב לחכמי וגאוני דורו שבחז"ל ששאלו ודרשו ממנו בענין העופות אשר נתחדשו ובאו מדינת רוסיה ואוסטרייך...". מדברי תשובתו של הרב שמואל הלר עולה שבתחילה התיר עופות אלה על סמך דברי חכמי וונדון,³¹ שהעידו ששם אוכלים את העופות הגדולים ללא פקפוק. ההיתר נעשה מבלי שהכיר את העופות הללו, מפני שהיה בטוח שכשרותן של תרגולות ה'קובריצי' היא ברורה: "ואני לתומי השבתי כי נוהגים בו היתר לעולם. וע"ז הוציאו קול עלי שאני התרתי ולהד"ם, כי איך אפשר להתיר או לאסור בלי ראות?"³²

הרב שמואל הלר חזר בו אפוא מהפסק הראשון ואסר עופות אלה. באשר לעדותם של אנשי ארץ-ישראל שטענו שתרגולים אלה נמצאים שם, טען שלא ניתן לסמוך על עדותם ותרגולים אלה אינם נמצאים בארץ הקודש כלל.³³ הדים למחלוקת זו מסר הרב אברהם ב"ר ישראל רוזאנס אשר ביקר בצפת בשנת תרכ"ז (1867):

גם פה חקרתי ע"ד העופות הגדולים, אשר מקרוב באו מקרב מחנינו ולא נודעו עד היום. ובהיותי בזה הייתי אצל הרב של האשכנזים יצ"ו, ה"ה הדין כמהר"ה שמואל עילער הי"ל [השם ישמרהו לנח] ונתן לי במתנה ספר דרך נשר, אשר הוציא לאור

30 חסד אברהם, סימן כג.

ניתוח מעמיק של הפסקים הראשונים, שמתייחסים לסוגיית כשרות תרנגולי ההודו, מוכיח שהם נכתבו תחת השפעת הפולמוס על התרנגולים מקפריסין ומקוצ'ין. איזכור ראשון של המחלוקת בעניין תרנגול ההודו מופיע לכאורה אצל הרב משה שיק (מהר"ם שיק; 1807-1897), מראשי הרבנים האתודוכסים בהונגריה, שהתמנה לרב העיר חוסט בשנת 1851. בתשובה בשנת תרכ"א (1861) כתב:

ע"ד העופות אשר זה זמן לא כביר הובאו למדינתנו והם גדולים יותר משאר התרנגולים שלנו וגם יש בהם איזה שינוי שיש להם נוצות על רגליהם ומקצתם קורין אותן ענגלישע הינער ומקצתם אמערקאנישע הינער והן מטילין בצים ומתערבים בתרנגולים שלנו ומתריבים טובא בכל המקומות ומקצת חכמים אוסרין אותן ומקצתן מתירין ואין אתנו דבר ברור בזה.⁴⁹

המהר"ם שיק צידד בדעת הפוסקים האוסרים את התרנגולים החדשים משום העדר מסורת ובתשובה אחרת שנכתבה בשנת תרכ"ג (1863) הוסיף: "בדבר התרנגולים החדשים אשר יש אוסרין ויש מתירין ומאז צייתי על השוחטים אשר הם תחת דגלי שלא לשוחטם עד שיתברר דינם, וכשאני לעצמי חזרתי על צדדי התירם אלו ולא מצאתי דהנה האחר מצדדי ההיתר".⁵⁰ ההנחה שהמהר"ם שיק מדבר על תרנגולי ההודו מסתמכת על השמות שבהם הוא מכנה תרנגולות אלה: "ומקצתם קורין אותן ענגלישע הינער ומקצתם אמערקאנישע הינער".

יוצא אפוא, שהרב שלמה קלוגר נשאל בעניין זני התרנגולות מקפריסין והוא השיב בעניין תרנגולים חדשים מאמריקה. אפשר שתשובתו לא עסקה בתרנגולי הודו, שמוצאם מאמריקה, אלא בזני התרנגולים החדשים מקוצ'ין, שאת מקורם ייחס בטעות לאמריקה. כך גם כנראה הבין הרב משה תאומים שכתב בשנת (תרכ"ד) 1864 בעניין התרנגולים החדשים שנתחדשו במדינתנו. בתשובתו הוא מתייחס כנראה לזני התרנגולים החדשים מקוצ'ין ומצטט את אנשי לונדון שהתירו, ולכן לא הבין מדוע טען הרב קלוגר שמוצאם מאמריקה ואין לגביהם כל מסורת:

הן חדשים מקרוב באו לגבולינו מיני עופות תרנגולים ותרנגולות הגדולים אשר מוצאם ומובאם מארצות רחוקות מדינות אנגלאנד, טורקייא ואונגרין ועד כה לא נודעו אצלינו...